1

２ ０ １ ９ 年 度 第 １ 回 法 学 研 究 科 委 員 会 議 事 録 要 旨

日 時：２０１９年４月１７日（水）１５時３０分～１６時０５分

場 所：板橋校舎２号館２階 ２－０２２１会議室

構成員数：２６名（定足数１３名）

出席者数：２２名（定足数充足）

議長：木原正雄（法学研究科委員長）

＜議案＞

議案１．2019年度法学研究科委員長の代行について

議長より、本年度の法学研究科委員長代行は、慣例により法律学専攻主任に依頼したい旨説明が

あり、委員会はこれを承認した。

議案２．2019年度法学研究科各専攻主任代行について

 議長の指名より、両専攻主任から 2019年度法学研究科各専攻主任代行について説明があり、委員会

はこれを承認した。

議案３.2019年度法学研究科委員会日程案について

 議長より、2019年度法学研究科委員会日程案について説明があり、委員会はこれを承認した。

議案４.法学研究科院生研究発表会の実施日程について

 議長より、法学研究科院生研究発表会の実施日程について説明があり、委員会はこれを承認した。

議案５．2020年度大学院入学試験要項(案)について

議長の指名により、両専攻主任から 2020年度大学院入学試験要項案について、前年度からの変更点

が説明され、委員会はこれを承認した。

議案６．2020年度法学研究科推薦入試要項(案)について

議長の指名により両専攻主任から、2020年度法学研究科推薦入試要項案について説明があり、委員

会はそれぞれ承認した。

議案７．大学院法学研究科学位論文の審査に関する内規の改正(案)について

議長の指名により両専攻主任から大学院法学研究科学位論文の審査に関する内規の改正案につい

て、各専攻協議会での審議の結果、特に修正が必要な箇所は無い旨の報告があり、委員会はこれを承

認した。

議案８．法学研究科修士論文提出要領の改正(案)について

議長の指名により両専攻主任から、法学研究科修士論文提出要領の改正案について、各専攻協議会

での審議の結果、特に修正が必要な箇所は無い旨の報告があり、委員会はこれを承認した。

議案９．その他

・部局別自己点検・評価委員会委員の選出ならびに 2019 年度自己点検・評価に係る各種シート等の

作成について

 議長より、部局別自己点検・評価委員会委員の選出について提案がされるとともに、2019年度自己

点検・評価に係る各種シート等の作成については選出の委員に一任頂きたい旨の提案が併せてあり、

委員会はそれぞれ承認した。

2

＜報告承認事項＞

報告承認事項１．2019年度大学院入学試験(研究生)の合否判定について

 議長より、2019年度大学院入学試験(研究生)の合否判定について報告があり、委員会はこれを承認

した。

報告承認事項２．2018年度事業計画に基づく事業報告兼業務確認シートの提出について

 議長より、2018年度事業計画に基づき事業報告兼業務確認シートの提出について報告があり、委員

会はこれを承認した。

報告承認事項３．改善報告書(様式 18)の提出について

 議長より、改善報告書(様式 18)の提出について報告があり、委員会はこれを承認した

報告承認事項４．その他

 その他に該当する報告承認事項なし。

＜報告事項＞

報告事項１．大学院評議会等会議報告

 議長の指名により前法学研究科委員長の加藤委員から、大学院評議会等会議内容について報告がさ

れた。

報告事項２．法学研究科各種アンケートの実施について

 議長より、法学研究科各種アンケートの実施について報告がされた。

報告事項３．2019年度両専攻予算について

 議長の指名により両専攻主任から、2019年度両専攻予算について報告がされた。

報告事項４．法学研究科各種委員会委員について

 議長より、法学研究科各種委員会委員について報告がされた。

報告事項５．その他

 その他に該当する報告事項なし。

＜閉会＞

以上の審議をもって議長が閉会を宣し、法学研究科委員会は、16時 05分に閉会した。

以 上